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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje sociální práci s ohroženými dětmi. V teoretické části

vymezuje pojmy jako jsou rodina, ohrožené dítě, domácí násilí a syndrom CAN. Dále se

teoretická část zabývá základními pojmy z oblasti sociální práce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí, kdy se zaměřuje na tento orgán, sociálně-právní ochranu dětí a metody

užívané při sociální práci s rodinou. V praktické části na základě analýzy dokumentů

a vypracovaných kazuistik prezentuje, jak probíhá sociální práce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí s ohroženými dětmi a jejich rodinami.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on social work with children at risk. In the theoretical part, it

defines terms such as family, vulnerable child, domestic violence and CAN syndrome.

Further on it focuses on basic aspects of social work in social and legal protection of

children while discussing the body as such and methods used in social work with the

family. In the practical part, based on the analysis of documents and case reports presented,

it shows how the body of social and legal protection of children work with children at risk

and their families.
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ÚVOD

Rodinu považuji za jeden z hlavních smyslů života. Vnímám ji jako nezastupitelnou

jednotku našeho bytí a naší existence, neboť vždy byla a je součástí společnosti, ve které

vyrůstají děti, formují se jejich osobnosti a své zkušenosti předávají svým dětem.

K zajištění optimálního bio-psycho-sociálního vývoje dítěte je předpokladem plně funkční

rodina, která by měla dítěti zajistit zdravý, emoční a citový vývoj. I to však nemusí být

pravdou. Ne všechny rodiny dokáží optimální vývoj dětí zajistit. Existuje velké množství

rodin, které se ocitly v nepříznivé životní situaci či se potýkají s určitými problémy, které

nedokáží sami vyřešit. Rodina pak přestává plnit své funkce a zdravý vývoj dětí může být

ohrožen. V těchto případech je na místě takovým rodinám poskytnout specializovanou

pomoc a podporu v rámci sociální práce s cílem eliminovat negativní dopady na členy

rodiny, zejména na děti a zabránit případnému možnému ohrožení dětí.

Dané téma „Sociální práce s ohroženými dětmi na příkladu kazuistik“ jsem si vybrala

z toho důvodu, že bych se velmi ráda konkrétně seznámila s případy ohrožených dětí

a pochopila, případně vyhodnotila sociální práci, která vedla k řešení jejich situace. K této

problematice mě přivedla vykonávaná praxe na orgánu sociálně-právní ochrany dětí, která

mi dala možnost nahlédnout do problematiky sociální práce nejen s ohroženými dětmi.

Hlavním úkolem sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí bylo právě

vytvoření adekvátního prostředí a zajištění optimálního vývoje ohrožených dětí tam, kde

selhala rodina. A aby práce takového sociálního pracovníka byla užitečná a smysluplná, je

nutné ji rozumět. Děti jsou naše budoucnost a práce s nimi na kvalitní úrovni je nesmírně

důležitá.

Cílem bakalářské práce bude zjistit, jakým způsobem probíhá sociální práce s ohroženými

dětmi a jejich rodinami v rámci orgánu sociálně-právní ochrany dětí ve spolupráci s jinými

institucemi.

Teoretická část bakalářské práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola bude

definovat rodinu, její funkce a status. Také se zaměří na definici a pojem ohroženého

dítěte, pojem domácího násilí a syndrom CAN a možné rizikové faktory, které zvyšují

míru pravděpodobnosti ohrožených dětí. Druhá kapitola bude věnována sociální práci

s rodinou, její definici, sociálně-právní ochraně dětí, orgánům a sociálním pracovníkům

poskytujícím sociálně-právní ochranu dětem. Třetí kapitola teoretické části se bude

zabývat základními metodami sociální práce orgánu sociálně-právní ochrany dětí, a to
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zejména sociálním šetřením, hodnocením rodiny a ohrožených dětí, případovou

konferencí, individuálním plánováním ochrany dětí a spoluprací orgánu sociálně-právní

ochrany dětí s možnými zainteresovanými orgány a institucemi.

Na teoretickou část bude navazovat část praktická, která bude rozdělena do tří kapitol.

První kapitola bude věnována metodologii výzkumu, kde bude stanoven druh, cíl

výzkumu, výzkumný problém, výzkumné otázky a proces sběru dat. Druhá kapitola bude

prezentovat vypracované kazuistiky jednotlivých případů ohrožených dětí. Třetí kapitola

praktické části se bude zaměřovat na vyhodnocení zjištěných dat a odpovědi dílčích

výzkumných otázek.

Samotný konec bakalářské práce bude ukončen závěrem, který shrne danou problematiku

a odpoví na hlavní výzkumnou otázku.

Ke zpracování tématu bude užito znalostí získaných na základě studia knih, skript

a odborných textů, využití znalostí a zkušeností z praxe a tvorby výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA A OHROŽENÉ DÍTĚ

Bakalářská práce se zabývá sociální prací s ohroženými dětmi a jejich rodinami. Proto je

v samotném úvodu práce důležité seznámit ses pojmy, jako je rodina a její funkce,

ohrožené děti a děti zneužívané, zanedbávané a týrané.

Rodina je něco, co patří do života každého dítěte a každého z nás. Největší část našeho

života prožíváme především doma, čili v rodině. Rodina je něco, z čeho jsme vyrostli, co

nám dalo domov, lásku, bezpečí, jistotu, ale i trable a starosti jeden o druhého. Bohužel

pak v některých případech, jako jsou ohrožené děti, tomu tak nebylo a není. Abychom se

mohli zaměřit na dítě, v našem případě konkrétně na dítě ohrožené, je v první řadě důležité

si definovat a ujasnit si pojem rodina, neboť z rodiny dítě vzniklo, rodina jej vychovala

a socializovala. Avšak u některých dětí, např. odebraných z rodiny, není možné tyto

procesy výchovy a socializace realizovat a ne všechny rodiny plní výchovné a socializační

procesy dobře. Čímž chceme říci, že ne každému dítěti jsou dopřány.

1.1 Definice a pojem rodiny

Pojem rodina se utváří v souvislosti s historií, kulturou a tradicemi. V moderním pojetí je

tento pojem chápán zcela odlišně, nežli tomu bylo v minulosti. Samotná definice rodiny

není zrovna jednoduchou a jednoznačnou problematikou. Jinak bude definovat rodinu

právník, psycholog, sociolog či lékař. Nicméně v každé definici se objevuje spoustu

společných znaků, které rodinu jako takovou charakterizují.

Podle Matouška a Pazlarové (2010, s. 13) není pojem rodina jednoznačně definovatelný,

přičemž dnešní definice se jednoznačně opírají o příbuzenství, které vzniká sňatkem nebo

narozením vlastních dětí. Tradiční pojetí rodiny má dnes široký a neostrý význam, který

zahrnuje velké množství kombinací rodinných soužití mezi dospělými a dětmi. Ať už se

jedná o kombinace biologického příbuzenství či legalizovaných a nelegalizovaných vztahů.

„Rodina je v užším, tradičnějším pojetí skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství

nebo právních svazků. V širším pojetí se za rodinu začíná považovat i skupina lidí, která se

jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti. V některé fázi svého vývoje

obvykle rodina sdílí společnou domácnost.“ (Matoušek, 2008, s. 177)

Za rodinu lze považovat také soužití lidí dvou či více generací, jejíž jednotlivci se

emocionálně a finančně podporují. Jádro rodiny tvoří dva dospělí lidé emocionálně spjatí.

Nejsilnější citová a biologická vazba v rodině je však mezi rodičem a dítětem, zejména pak
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mezi matkou a dítětem. Je-li v rodině vychováváno dítě, je právě výchova a zajištění dítěte

tou nejdůležitější funkcí rodiny. K tomu patří tzv. rodičovské kompetence, které je potřeba

při výchově dětí dodržovat. Jedná se zejména o zajištění příjmů rodiny, hospodaření,

zajištění bydlení, udržování domácnosti, zajištění potřeb členů rodiny, řešení konfliktů

mezi členy rodiny, udržování kontaktů mezi rodinnými příbuznými a sociálním okolím,

apod. (Matoušek a Pazlarová, 2016, s. 11-12)

Jak již bylo uvedeno, znaků, které dnešní rodinu charakterizují, je nespočet a jsou dány

vývojem společnosti. Jak uvádí Kimplová (2008, s. 12), mezi řadu znaků, které dnešní


[…]


považováno za ohrožené, je klíčovým pracovníkem ve spolupráci s rodinou a jinými

odborníky vypracován IPOD, v rámci něhož je vytvořen časový plán a mělo by docházet

k plnění stanovených cílů, přičemž klíčový pracovník kontroluje jejich plnění. V mnoha

případech bývá IPOD po uplynutí stanoveného časového intervalu aktualizován. Co se týče

případových konferencí, v rámci vypracovaných kazuistik byla tato metoda užita pouze

v jednom případě, a to z důvodu průběhu řízení soudu o svěření dítěte do náhradní rodinné

péče. Podle mého názoru by na tuto metodu nemělo být zapomínáno, neboť hraje
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v procesu sociální práce s ohroženými dětmi důležitou roli. Sociální pracovník může

rychle a jednoznačně vyhodnotit situaci dítěte a jeho rodiny, dochází ke spolupráci

účastníků a vzájemnému sdělování zásadních informací, apod. Z mého pohledu byla tato

metoda v rámci prezentovaných příkladů užita nedostatečně a určitě bych ji doporučila

použít i v ostatních případech. Oblast spolupráce orgánu SPOD hodnotím jako

dostatečnou, neboť ke spolupráci s potřebnými institucemi docházelo vždy dle aktuální

situace a sdělování důležitých informací plnilo svůj úkol.

Z výše uvedeného vyplývá, že značná část sociální práce závisí na angažovanosti

klíčového pracovníka, jakým způsobem a jak často provádí sociální šetření v rodině, čeho

si všímá a čeho naopak méně, jak vnímá prostředí, co považuje ještě za přijatelné a co

nikoli. Jak hodnotí konkrétní situace, jejich závažnost a míru ohrožení, jak sociální práci

v rodině naplánuje, které metody k tomu použije, jak komunikuje s rodinou a jinými

odborníky, jak hodnotí výsledky práce, apod. Každý případ je originál a vyžaduje osobitý

a individuální přístup klíčového pracovníka.

Práce s ohroženými dětmi není dle mého názoru jednoduchá. Klíčový pracovník stojí

mnohdy před těžkým rozhodnutím, které je nutné v rámci ochrany dítěte učinit. I přes

drobná rizika a nedokonalosti při užití metod sociální práce, jako bylo např. méně časté

užití metody případové konference, je nutné zmínit, že orgán SPOD hraje v nynějším světě

velmi důležitou roli při zastupování práv dětí, jejich ochrany a přebírání odpovědnosti.

Podobným výzkumem se zabývala také diplomová práce z roku 2010 na téma „Orgány

sociálně právní ochrany dětí a jejich činnost při pomoci ohroženým dětem“, která

zjišťovala, jakým způsobem je v ČR zajišťována SPOD a na konkrétních případech

demonstrovala, u kterých dětí došlo k přímému ohrožení a jak se jednotlivé zainteresované

subjekty, zejména pak orgán SPOD, podílel na řešení dané situace. Z této diplomové práce

vyplynulo, že orgány SPOD zasahují v těch případech dětí, kde selhávají funkce rodiny,

nebo je ohrožena základní péče o dítě. Za důležité je zejména považováno, kdy se orgány

SPOD o možném ohrožení dítěte dozví, neboť v mnoha případech docházelo k intervenci

až v poslední chvíli. Důraz by měl být proto kladen na oblast primární prevence

a vzájemnou spolupráci mezi organizacemi, které přicházejí do styku s dětmi. Dalším

podobným výzkumem se zabývala také diplomová práce z roku 2012 na téma „Děti

ohrožené sociálním vyloučením“, která na základě vypracovaných pěti případových studií

prezentovala příčiny sociálního vyloučení ohrožených dětí a možnosti pomoci těmto

dětem. Výsledek práce potvrzuje, že mezi příčiny patří zejména ekonomická a sociální
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situace rodiny, kvalita bydlení, vzdělání rodičů a jiné. Pomoc dětem ohroženým sociálním

vyloučením by měla být poskytována na základě spolupráce odborníků, dobrovolníků

a státních i nestátních organizací ve spolupráci s orgány SPOD.

Bakalářská práce tedy prezentuje, jakým způsobem probíhá sociální práce s ohroženými

dětmi a jejich rodinami v rámci orgánu SPOD ve spolupráci s jinými institucemi. Výsledky

výzkumu bych doporučila jak studentům připravujícím se na práci sociálního pracovníka

s dětmi, tak stávajícím sociálním pracovníkům angažovaným v SPOD. Kvalitní sociální

práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami může přispět k lepšímu zajištění potřeb dítěte,

jeho optimálnímu vývoji, obnovení funkcí rodiny a minimálnímu odebrání dítěte z rodiny.
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ADHD

Apod.

ČR

DVO

IPOD

KPP

Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

A podobně

Česká republika

Dílčí výzkumná otázka

Individuální plán ochrany dítěte

Komise k projednávání přestupků

Např.

OS

Například

Okresní soud

SAS Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

SPOD

Tzv.

Sociálně-právní ochrana dětí

Takzvaně
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ PRO TVORBU KAZUISTIK

KAZUISTIKA

 Uvedení případu:

 Osobní anamnéza dítěte/dětí v rodině:

Pohlaví:

Věk:

Vzdělání:

Zdravotní stav:

Mentální vývoj:

Ostatní:

 Rodinná anamnéza

Matka:

Otec:

Rodinné vztahy a prostředí:

Finanční situace:

Sociální začlenění rodiny:

 Popis problému

 Řešení problému, sociální práce:

IPOD

 Práce s jinými organizacemi a institucemi:

PŘÍLOHA P II: FORMULÁŘ PRO TVORBU IPOD
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