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Jméno a příjmení studenta: Nikola Hlaváčková, DiS.

Oponent práce: Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka dodržela stanovený rozsah práce. Struktura práce je logicky členěna. Práce je napsaná
jazykem, který odpovídá odbornému stylu, je srozumitelný a konzistentní. K výběru použitých
zdrojů nemám výhrady.

Stanovený cíl je velmi široký. Jeho specifikace do výzkumných otázek naznačuje deskriptivní
charakter studie. Autorka ale volí případovou studii, tedy design kvalitativní. Zpracovává 6 případů,
které popisuje na základě analýzy spisové dokumentace. Více než popisu vlastní metodiky se ale
věnuje opisům z literatury, aby vysvětlila, co to je výzkum. Jak postupovala sama autorka, se tak z
textu dozvídáme pouze okrajově.

Případy jsou popsány podrobně, nicméně velikost výběrového souboru nedovoluje autorce svá
zjištění jakkoliv generalizovat. Vzhledem k formulaci cílů se ale autorka ve snaze je naplnit ke
generalizaci uchyluje a na data se pokouší nahlížet kvantitativní optikou. Autorka se tak chytá do
vlastní pasti špatně zvolené metody vzhledem ke zformulovaným cílům.

Kapitola Diskuze v práci chybí. Chabý náznak diskuze se objevuje v kapitole Závěr. Shrnutí výsledků
se autorce daří, nicméně je bohužel ovlivněno chybami v metodice.

Přímé citace nejsou odkázány bezprostředně před nebo za uvozovkami, ale odkaz je uveden
v parafrázi, která přímé citaci předchází – např. na straně 19, 20, 22, 24 a mnoha další. Pokud
autorka cituje z knih, kde je více autorů (každý autor napsal jinou kapitolu) a jeden je editorem,
měla by uvádět v textu jako zdroj citace jméno autora kapitoly, kterou cituje, nikoliv editora knihy
či sborníku – viz např. kniha Vévodová, Ivanová a kol. 2015. Konkrétně v této knize má dokonce na
začátku knihy správný formát citací každé kapitoly uveden a má povinnost jej dodržovat. Vytknout
lze taktéž nadužívání sekundárních citací tam, kde je volně dostupný český zdroj (např. Miovský)

V textu jsou přítomny pouze drobné překlepy a stylistické nedostatky. Za chronicky opakující se
chybu lze označit chybějící dvojtečku před citací.

Předložená práce dosahuje na standardní úroveň bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Pokuste se navrhnout výzkumný design, který Vám lépe pomůže odpovědět na výzkumné otázky.

Popište, jak probíhala analýza Vámi vybraných případů.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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